

## PARA DIVULGAÇÃO IMEDIATA

**CONTATO: Steve Quinlan. Vice President & CFO**  
**Neogen Corporation. +1 517/372-9200**

620 Leshler Place  
Lansing, Michigan 48912  
517/372-9200  
e-mail: [neogen-info@neogen.com](mailto:neogen-info@neogen.com)  
[www.neogen.com](http://www.neogen.com)

## *Neogen relata resultados do terceiro trimestre*

LANSING, Michigan, 21 de março de 2018 — A Neogen Corporation (NASDAQ: NEOG) anunciou hoje que a receita líquida do terceiro trimestre do ano fiscal de 2018, que terminou em 28 de fevereiro, aumentou 8% para US\$95.892.000 quando comparado a US\$88.385.000 no ano anterior. As receitas acumuladas no ano foram de US\$292.965.000, um aumento de 12% em comparação com US\$262.747.000 no mesmo período do ano anterior.

A receita líquida do terceiro trimestre foi de US\$16.586.000, um aumento de 61% em comparação com os US\$10.287.000 do ano anterior. Ajustado para um desdobramento de 4 ações por 3, com efeito em 29 de dezembro de 2017. O lucro por ação no trimestre atual foi de US\$0,32 em comparação com US\$0,20 um ano atrás. No trimestre atual, a Neogen beneficiou da reforma da alíquota do imposto sobre as sociedades, promulgada em dezembro de 2017, que resultou em uma alíquota efetiva de 4% para o trimestre, em comparação com 34% no ano anterior. No que vai do ano, o lucro líquido foi de US\$45.600.000, ou \$0,88 por ação após o ajuste do desdobramento, comparado a US\$31.320.000, ou o ajuste de US\$0,61 por ação no mesmo período, um ano atrás.

“Temos o prazer de relatar um sólido desempenho no terceiro trimestre, no qual continuamos a integrar aquisições complementares recentes, mantendo o nosso foco no crescimento de vendas.” disse James Herbert, presidente executivo da Neogen. “Além disso, durante o trimestre, a Neogen beneficiou da redução de longo prazo de Washington, da alíquota do imposto corporativo. Estas poupanças de impostos irão permitir que continuemos a buscar de uma maneira agressiva as nossas comprovadas estratégias de crescimento.”

O terceiro trimestre foi o 104º dos 109º trimestres que a Neogen tem relatado aumentos na receita, quando comparado ao ano anterior — um recorde que abrange mais de 27 anos.

“Geralmente ficamos satisfeitos com o nosso desempenho no trimestre, especialmente considerando que estamos diante uma comparação difícil com o terceiro trimestre do ano anterior. O trimestre do ano anterior apresentou fortes vendas de kits de teste de micotoxinas devido a um surto de DON nas colheitas nos EUA e na Europa e, vendas de uma linha de desinfetantes que já não são oferecidas pela empresa.” disse John Adent, presidente e CEO da Neogen. “O trimestre atual teve aumentos da receita em linhas de produtos principais nos nossos segmentos de segurança alimentar e segurança animal, incluindo um forte crescimento em nossos serviços globais de genômica agrícola.”

A margem bruta da Neogen foi de 47,5% das vendas no terceiro trimestre deste ano, comparado a 46,3% no mesmo trimestre do ano fiscal anterior, impactado positivamente pelas melhorias de custo nos serviços de genômica e a combinação favorável de produtos das linhas de segurança animal. Expresso como percentual das vendas, o lucro operacional foi de 16,6% no trimestre atual, comparado a 16,2% no terceiro trimestre do ano fiscal de 2017.

“Conseguimos aumentar a nossa receita operacional em um 11% no trimestre atual, com um crescimento de 8% nas receitas,” disse Steve Quinlan, diretor financeiro da Neogen. “Continuamos a investir em infraestruturas para posicionar a empresa, capitalizando nossas oportunidades de crescimento.”

As receitas do segmento de Segurança Alimentar da empresa aumentaram 11% durante o terceiro trimestre em comparação com o trimestre do ano anterior. As vendas de produtos de diagnóstico rápido da Neogen, para detectar alergênicos, incluindo glúten, leite, soja e amendoim, aumentaram 14% no trimestre atual. As vendas de produtos de sanitização gerais da empresa aumentaram 18% no terceiro trimestre do ano fiscal de 2018, em comparação com o mesmo trimestre do ano anterior, e as vendas de testes de detecção de patógenos aumentaram 22% — incluindo um aumento de 43% nas vendas de testes para a detecção de *Listeria*.

Incluído nos resultados atuais do terceiro trimestre do segmento de Segurança Alimentar, houve um aumento de 29% nas vendas dos kits de teste para detectar resíduos de medicamentos no leite. Em fevereiro, a Neogen lançou os testes BetaStar® Advanced para antibióticos beta-lactâmicos e tetraciclina no leite. Os novos testes foram desenvolvidos para o mercado dos EUA e projetados para serem realizados com a nova plataforma de testes Raptor® da Neogen. O Raptor permite que os testadores executem facilmente até nove testes de uma só vez. A plataforma Raptor também foi projetada para funcionar com outros testes da Neogen.

No trimestre atual, as receitas de fontes internacionais aumentaram para 39% da receita total, em comparação com 36% do ano anterior. No geral, as vendas internacionais no trimestre aumentaram 17% em relação ao ano anterior, auxiliadas por algumas aquisições. No trimestre atual, as receitas da Neogen Europe aumentaram 15% em U.S. dólares, ajudadas pelo crescimento dos serviços de genômica. As vendas do Lab M aumentaram 20%, com seus produtos cada vez mais integrados aos canais de distribuição da empresa. As vendas da Neogen Latinoamérica, sediadas no México, aumentaram 19% e as receitas da Neogen China aumentaram 28%, cada uma com aumentos generalizados de suas ofertas de produtos.

O segmento de Segurança Animal da Neogen, registrou um aumento da receita no terceiro trimestre de 6%, liderado pelo crescimento nos negócios de genômica, um aumento de 11% nas linhas de produtos de controle de roedores, um aumento de 19% nas vendas de produtos de detecção de drogas, um aumento de 14% nas vendas de agulhas detectáveis e um aumento de 26% nas vendas da sua linha de produtos para cuidados animais, que inclui produtos para o cuidado de feridas de animais, injetáveis de vitaminas e suplementos. Estes ganhos superaram as vendas menores de limpadores e desinfetantes, que resultaram da rescisão de um acordo de distribuição no ano anterior.

Os negócios mundiais de genômica animal da Neogen registraram um amplo aumento de 25% no terceiro trimestre do ano fiscal de 2018 em comparação com o ano anterior. Esse aumento foi auxiliado em parte pela aquisição do laboratório de genômica da Neogen Australásia em setembro de 2017, mas foi impulsionada de forma mais significativa por receitas genômicas de gado de corte e leite, suínos, aves e animais de companhia nos nossos locais existentes anteriormente.

A Neogen Corporation desenvolve e comercializa produtos para a segurança alimentar e de animais. A divisão de Food Safety da Neogen comercializa meios de cultura desidratados, kits para testes diagnósticos de bactérias transmitidas por alimentos, toxinas naturais, alimentos alergênicos, resíduos de drogas, doenças em plantas e controle de sanitização. A divisão de Animal Safety é líder no desenvolvimento de genoma animal junto com a fabricação e distribuição de uma variedade de produtos veterinários, incluindo: kits diagnósticos, produtos farmacêuticos, instrumentos veterinários, cuidados com feridas e desinfetantes.

*As informações que não fazem parte do histórico financeiro são consideradas previsões. Essas previsões estão sujeitas a certos riscos e incertezas. Os reais resultados e tendências podem variar materialmente dos resultados históricos ou previstos devido a vários fatores listados na Gestão de Discussão e Análise da Condição Financeira e Resultados de Operações arquivados no formulário 10-K da Companhia.*

Esta divulgação está sendo apresentada em português somente para fins de tradução.

**SUMÁRIO DOS DADOS DE OPERAÇÕES DA CORPORAÇÃO NEOGEN (NÃO AUDITADOS)**

(Números estão representados em milhares de dólares, exceto ações e percentagens)

	Término do trimestre Feb. 28		Término de nove meses Feb. 28	
	2018	2017	2018	2017
Receita				
Segurança Alimentar	\$ 47.645	\$ 42.949	\$ 143.940	\$ 123.067
Segurança Alimentar	<u>48.247</u>	<u>45.436</u>	<u>149.025</u>	<u>139.680</u>
<b>Total de receitas</b>	<b>95.892</b>	<b>88.385</b>	<b>292.965</b>	<b>262.747</b>
Custo de vendas	<u>50.371</u>	<u>47.505</u>	<u>152.302</u>	<u>137.797</u>
Margem bruta	45.521	40.880	140.663	124.950
Despesas operacionais				
Vendas e marketing	17.492	15.340	52.331	45.824
Administrativo	9.280	8.548	29.096	25.094
Pesquisa e desenvolvimento	<u>2.836</u>	<u>2.641</u>	<u>8.901</u>	<u>8.087</u>
Total de despesas operacionais	<u>29.608</u>	<u>26.529</u>	<u>90.328</u>	<u>79.005</u>
Resultado operacional	15.913	14.351	50.335	45.945
Outras receitas (despesas)	<u>1.368</u>	<u>1.376</u>	<u>3.235</u>	<u>1.788</u>
Renda antes de impostos	17.281	15.727	53.570	47.733
Imposto de renda	<u>700</u>	<u>5.350</u>	<u>7.900</u>	<u>16.250</u>
Receita líquida	\$ 16.581	\$ 10.377	\$ 45.670	\$ 31.483
Perda líquida (renda) atribuídas a juros não controlados	<u>5</u>	<u>(90)</u>	<u>(70)</u>	<u>(163)</u>
<b>Receita líquida atribuída à Neogen Corp</b>	<b>\$ 16.586</b>	<b>\$ 10.287</b>	<b>\$ 45.600</b>	<b>\$ 31.320</b>
<b>Receita líquida atribuída à Neogen Corp por ação diluída <sup>(1)</sup></b>	<b>\$ 0,32</b>	<b>\$ 0,20</b>	<b>\$ 0,88</b>	<b>\$ 0,61</b>
Outras informações:				
Ações para calcular por ação <sup>(1)</sup>	52.237	51.379	52.014	51.161
Depreciação & amortização	\$ 4.411	\$ 3.653	\$ 12.681	\$ 10.691
Rendimento de juros	524	271	1.322	690
Margem bruta (% de vendas)	47,5%	46,3%	48,0%	47,6%
Resultado operacional (% de vendas)	16,6%	16,2%	17,2%	17,5%
Aumento da receita vs. FY 2017	8,5%		11,5%	
Receita líquida vs. FY 2017	61,2%		45,6%	

(1) Reflete o efeito do desdobramento de 4 ações por 3 de dezembro de 2017

**SUMÁRIO DE DADOS DE BALANÇO CONSOLIDADO DA NEOGEN**

(Em milhares de dólares)

	Feb. 28 2018 (não auditado)	Mai 31 2017 (Auditado)
<b>Ativos</b>		
Ativos Circulantes		
Caixa e investimentos	\$ 192.155	\$ 143.635
Contas a receber	73.209	68.576
Inventário	77.506	73.144
Outros ativos circulantes	<u>9.334</u>	<u>7.606</u>
Total de ativos circulantes	352.204	292.961
Propriedade e equipamento, rede	72.514	61.748
Goodwill e outros ativos	<u>170.883</u>	<u>173.700</u>
Total de ativos	\$ 595.601	\$ 528.409
<b>Passivos e Capital</b>		
Passivo circulante	\$ 37.293	\$ 36.002
Outros passivos a longo prazo	16.373	20.650
Capital: ações em circulação		
51.583 em Feb. e 50.932 em Maio <sup>(1)</sup>	<u>541.935</u>	<u>471.757</u>
Total de passivos e capital	\$ 595.601	\$ 528.409

(1) Reflete o efeito do desdobramento de 4 ações por 3 de 29 de dez. de 2017

###